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PREFEITURA DE FORTALEZA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL SUBSTITUTO 
EDITAL Nº 122/2025 

 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 

NO DA QUESTÃO RECLAMADA: 01 

 

GABARITO RATIFICADO ( X ) GABARITO REVISADO (    )      NOVA OPÇÃO: (    ) ANULADA (    ) 

 

PARECER DA BANCA ELABORADORA 

01. O leão, apesar do seu amadurecimento e da sua grande vontade, conseguiu: 
(A) equiparar-se aos outros de sua espécie. 
(B) fazer seu destino percorrer outro caminho. 
(C) conquistar a admiração de seus semelhantes. 
(D) tornar-se um ser conhecido por todos ao seu redor. 

 
Primeiramente, deve-se destacar que a questão n. 01 concerne ao item “1.1. Português: inter-

pretação de texto”, constante do conteúdo programático de Língua Portuguesa, assente no anexo II do 
edital mencionado no caput deste parecer. 

Deve-se ressaltar que as questões da prova de língua portuguesa são compostas de um enun-
ciado (ou comando) e quatro opções distintas, as quais, potencialmente, poderiam constituir a resposta 
exata ao quesito; no entanto, entre as quatro alternativas, existem três distratores (“Resposta aparente-
mente correta, mas que está errada, normalmente apresentada como uma das alternativas em testes de 
múltipla escolha”) e apenas uma opção que constitui a resposta correta ao item. Em havendo outro con-
texto diferente deste aqui apresentado, enseja-se o anulamento da questão. 

Levando-se em consideração este trecho: “Com o amadurecimento, conseguiu realizar certas 
proezas, mas ainda sem ser notado pelos seus companheiros. Seus objetivos eram muitos, mas o principal 
era ser admirado por todos à sua volta. Porém, embora sua vontade fosse grande, ainda assim não foi 
suficiente para torná-lo um leão que chamasse atenção”, constata-se que a alternativa A é a resposta 
correta ao quesito n. 01. 

Quanto à alternativa B, ele não conseguiu fazer seu destino percorrer outro caminho, foi o des-
tino que o “conduziu por um caminho diferente”; além disso, o leão ainda era jovem, não tinha amadure-
cido, sendo o item B um distrator. 

O item C é outro distrator, porque, depois de seu amadurecimento, ele não conseguiu conquis-
tar a admiração de seus pares, como bem se constata por meio do trecho acima grifado. 

A alternativa D está incorreta, porque o leão, quando amadureceu, não teve êxito em chamar 
a atenção de seus semelhantes. 

Ante o presente arrazoado, não se cogita a anulação do quesito n. 01, tampouco a mudança 
da alternativa correta, a qual permanece a alternativa A. 
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PREFEITURA DE FORTALEZA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL SUBSTITUTO 
EDITAL Nº 122/2025 

 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 

NO DA QUESTÃO RECLAMADA: 02 

 

GABARITO RATIFICADO ( X ) GABARITO REVISADO (    )      NOVA OPÇÃO: (    ) ANULADA (    ) 

 

PARECER DA BANCA ELABORADORA 

02. Para o leão, a incomparabilidade era necessitar: 
(A) da incompreensão geral. 
(B) do entendimento de seus iguais. 
(C) do valor atribuído às suas vitórias. 
(D) da compreensão de alguns dos seus. 

 
Primeiramente, deve-se destacar que a questão n. 02 concerne ao item “1.1. Português: inter-

pretação de texto”, constante do conteúdo programático de Língua Portuguesa, assente no anexo II do 
edital mencionado no caput deste parecer. 

Deve-se ressaltar que as questões da prova de língua portuguesa são compostas de um enun-
ciado (ou comando) e quatro opções distintas, as quais, potencialmente, poderiam constituir a resposta 
exata ao quesito; no entanto, entre as quatro alternativas, existem três distratores (“Resposta aparente-
mente correta, mas que está errada, normalmente apresentada como uma das alternativas em testes de 
múltipla escolha”) e apenas uma opção que constitui a resposta correta ao item. Em havendo outro con-
texto diferente deste aqui apresentado, enseja-se o anulamento da questão. 

De acordo com este fragmento textual “Às vezes, ser incomparável significa não precisar ser 
entendido por todos, e isso, por si só, é uma das maiores vitórias”, o leão necessitava da compreensão de 
alguns dos seus, não queria ser incompreendido por todos, pelo contrário; também não desejava ser en-
tendido por seus iguais, já que queria ser incomparável, tornou-se “um leão diferente”; ele não carecia que 
se atribuísse valor a suas vitórias, pois ser incomparável já era uma vitória. 

A alternativa D constitui a resposta correta.  
Ante o presente arrazoado, não se cogita a anulação do quesito n. 02, tampouco a mudança 

da alternativa correta, a qual permanece a alternativa D. 
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PREFEITURA DE FORTALEZA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL SUBSTITUTO 
EDITAL Nº 122/2025 

 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 

NO DA QUESTÃO RECLAMADA: 03 

 

GABARITO RATIFICADO ( X ) GABARITO REVISADO (    )      NOVA OPÇÃO: (    ) ANULADA (    ) 

 

PARECER DA BANCA ELABORADORA 

03. O trecho “como uma estrela brilhando em um céu sem nuvens” (l. 01 e 02) significa que: 
(A) tudo o estaria afastando do seu maior objetivo. 
(B) todos os seus iguais iriam seguir o seu exemplo. 
(C) nada nem ninguém poderiam ofuscar as suas proezas. 
(D) alguns de seus companheiros poderiam igualar-se a ele. 

 
Primeiramente, deve-se destacar que a questão n. 03 concerne ao item “1.1. Português: inter-

pretação de texto”, constante do conteúdo programático de Língua Portuguesa, assente no anexo II do 
edital mencionado no caput deste parecer. 

Deve-se ressaltar que as questões da prova de língua portuguesa são compostas de um enun-
ciado (ou comando) e quatro opções distintas, as quais, potencialmente, poderiam constituir a resposta 
exata ao quesito; no entanto, entre as quatro alternativas, existem três distratores (“Resposta aparente-
mente correta, mas que está errada, normalmente apresentada como uma das alternativas em testes de 
múltipla escolha”) e apenas uma opção que constitui a resposta correta ao item. Em havendo outro con-
texto diferente deste aqui apresentado, enseja-se o anulamento da questão. 

Com base neste trecho “Quando jovem, ele queria ser conhecido por todos ao seu redor, como 
uma estrela brilhando em um céu sem nuvens”, é claro que o leão queria se destacar e que aqueles que o 
rodeavam não poderiam apagar ou esconder os seus feitos, seria uma estrela e nenhuma nuvem poderia 
escondê-lo; não se observa nada que pudesse afastá-lo do seu maior objetivo, não se observou nenhum 
obstáculo, mas ele chegou à conclusão de que deveria “criar o seu próprio caminho”; se todos os seus 
semelhantes seguissem o seu exemplo e se igualassem a ele, não teria atingido o seu objetivo, pois os seus 
semelhantes seriam como o leão. 

A opção C é a resposta correta. 
Ante o presente arrazoado, não se cogita a anulação do quesito n. 03, tampouco a mudança 

da alternativa correta, a qual permanece a alternativa C. 
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PREFEITURA DE FORTALEZA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL SUBSTITUTO 
EDITAL Nº 122/2025 

 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 

NO DA QUESTÃO RECLAMADA: 04 

 

GABARITO RATIFICADO ( X ) GABARITO REVISADO (    )      NOVA OPÇÃO: (    ) ANULADA (    ) 

 

PARECER DA BANCA ELABORADORA 

04. Em “deixou claro que, ao se tornar um leão diferente, não queria afirmar que agiria como seus iguais” (l. 13 e 14), 
o leão explicitou que: 
(A) a diferença entre ele e seus companheiros não seria uma vitória. 
(B) poderia não tomar as mesmas atitudes de seus semelhantes. 
(C) provaria o seu grande valor perante os seus seguidores. 
(D) a sua liderança e confiança fariam dele um líder nato. 

 
Primeiramente, deve-se destacar que a questão n. 04 concerne ao item “1.1. Português: inter-

pretação de texto”, constante do conteúdo programático de Língua Portuguesa, assente no anexo II do 
edital mencionado no caput deste parecer. 

Deve-se ressaltar que as questões da prova de língua portuguesa são compostas de um enun-
ciado (ou comando) e quatro opções distintas, as quais, potencialmente, poderiam constituir a resposta 
exata ao quesito; no entanto, entre as quatro alternativas, existem três distratores (“Resposta aparente-
mente correta, mas que está errada, normalmente apresentada como uma das alternativas em testes de 
múltipla escolha”) e apenas uma opção que constitui a resposta correta ao item. Em havendo outro con-
texto diferente deste aqui apresentado, enseja-se o anulamento da questão. 

No item A, existe uma impropriedade, dado que o leão considerava a incomparabilidade uma 
das maiores vitórias. Ao se tornar um líder, ele conquistou confiança e seguidores, por isso ele já havia 
provado o seu valor perante os seus pares. Por óbvio, o leão não era um líder nato; quando jovem, mesmo 
depois do seu amadurecimento, ele não atingiu o seu objetivo: chamar a atenção. 

Assim, por ser diferente, ele poderia não tomar as mesmas decisões que os seus seguidores. 
Em razão disso, o item B representa a resposta correta. 

Ante o presente arrazoado, não se cogita a anulação do quesito n. 04, tampouco a mudança 
da alternativa correta, a qual permanece a alternativa B. 
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PREFEITURA DE FORTALEZA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL SUBSTITUTO 
EDITAL Nº 122/2025 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 

NO DA QUESTÃO RECLAMADA: 05 

 

GABARITO RATIFICADO ( X ) GABARITO REVISADO (    )      NOVA OPÇÃO: (    ) ANULADA (    ) 

 

PARECER DA BANCA ELABORADORA 

05. Ao afirmar não querer ser mais do que um reflexo do que os outros esperavam dele, o leão quis dizer que: 
(A) visava a ser alguém que respondesse aos desejos dos seus iguais. 
(B) podia triunfar sobre seus semelhantes em fortaleza e sucesso. 
(C) almejava projetar seu poder, sucesso e fama nos outros. 
(D) queria superar as expectativas de seus companheiros. 

 
Primeiramente, deve-se destacar que a questão n. 05 concerne ao item “1.1. Português: inter-

pretação de texto”, constante do conteúdo programático de Língua Portuguesa, assente no anexo II do 
edital mencionado no caput deste parecer. 

Deve-se ressaltar que as questões da prova de língua portuguesa são compostas de um enun-
ciado (ou comando) e quatro opções distintas, as quais, potencialmente, poderiam constituir a resposta 
exata ao quesito; no entanto, entre as quatro alternativas, existem três distratores (“Resposta aparente-
mente correta, mas que está errada, normalmente apresentada como uma das alternativas em testes de 
múltipla escolha”) e apenas uma opção que constitui a resposta correta ao item. Em havendo outro con-
texto diferente deste aqui apresentado, enseja-se o anulamento da questão. 

A exatidão da opção D sustenta-se neste fragmento textual “‘Ser um leão significa apenas ter o 
que os outros têm? Sucesso, poder, fama… Eu me recuso a seguir esse caminho. Eu quero ser mais do que 
um reflexo do que os outros esperam de mim’”, pois ele não queria apenas atender as expectativas dos 
seus semelhantes, ele queria ir além disso. Ele não queria sucesso, fama e poder, como os seus pares, 
queriam superar tais expectativas. Dessarte, a opção D corresponde à resposta correta. 

Ante o presente arrazoado, não se cogita a anulação do quesito n. 05, tampouco a mudança 
da alternativa correta, a qual permanece a alternativa D. 
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PREFEITURA DE FORTALEZA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 
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DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 

NO DA QUESTÃO RECLAMADA: 09 

 

GABARITO RATIFICADO ( X ) GABARITO REVISADO (    )      NOVA OPÇÃO: (    ) ANULADA (    ) 

 

PARECER DA BANCA ELABORADORA 

09. Analise as afirmativas seguintes e assinale a alternativa CORRETA. 
I – A família, entre os seus iguais, tinha importância. 
II – O leão desejava ter sucesso desde a sua juventude. 
III – O seu objetivo era ser semelhante aos seus companheiros. 
IV – A sensação de medo sempre o motivava a criar seu próprio caminho. 
(A) III e IV são incorretas. 
(B) II e IV são incorretas. 
(C) II e III são incorretas. 
(D) I e II são incorretas. 

 
Primeiramente, deve-se destacar que a questão n. 09 concerne ao item “1.1. Português: inter-

pretação de texto”, constante do conteúdo programático de Língua Portuguesa, assente no anexo II do 
edital mencionado no caput deste parecer. 

Deve-se ressaltar que as questões da prova de língua portuguesa são compostas de um enun-
ciado (ou comando) e quatro opções distintas, as quais, potencialmente, poderiam constituir a resposta 
exata ao quesito; no entanto, entre as quatro alternativas, existem três distratores (“Resposta aparente-
mente correta, mas que está errada, normalmente apresentada como uma das alternativas em testes de 
múltipla escolha”) e apenas uma opção que constitui a resposta correta ao item. Em havendo outro con-
texto diferente deste aqui apresentado, enseja-se o anulamento da questão. 

As passagens “Ele observava outros leões, alguns fortes, outros bem-sucedidos, alguns com fa-
mília” e “Quando jovem, ele queria ser conhecido por todos ao seu redor, como uma estrela brilhando em 
um céu sem nuvens” corroboram a correção das asserções I e II. No entanto, as afirmativas III e IV não 
encontram sustentação no texto, haja vista estes excertos: “Eu me recuso a seguir esse caminho. Eu quero 
ser mais do que um reflexo do que os outros esperam de mim”, “Às vezes o medo o paralisava” respecti-
vamente. Por esse motivo, a alternativa A é a resposta correta. 

Ante o presente arrazoado, não se cogita a anulação do quesito n. 09, tampouco a mudança 
da alternativa correta, a qual permanece a alternativa A. 

 
 

 


